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1. Podstawa monitorowania 

Zgodnie z założeniami Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 jest on monitorowany raz w roku 

w zakresie części działań realizowanych w danym roku, a całościowy monitoring 

zostanie przeprowadzony po zakończeniu okresu wskazanego w opracowaniu.  

Założono prowadzenie monitoringu za pomocą analizy sprawozdań, raportów 

instytucji/organizacji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

w województwie mazowieckim oraz poprzez ankiety skierowane do organizacji 

pozarządowych realizujących w 2022 roku zadania publiczne z obszaru przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie.  

Wyniki przeprowadzonej analizy mają posłużyć jako rekomendacje do skorygowania 

przyjętych kierunków działań oraz ich aktualizacji. Raporty z monitoringu są corocznie 

przedstawiane Zarządowi Województwa Mazowieckiego. Monitoring Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego za rok 2022 

przeprowadzono w oparciu o analizę celów szczegółowych dotyczących ochrony i pomocy 

osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, zwiększenia skuteczności oddziaływań 

wobec osób stosujących przemoc domową, podniesienia poziomu kompetencji służb 

pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy, 

jak również intensyfikacji działań profilaktycznych w tym zakresie.  

W pierwszej części analizy przeprowadzono diagnozę problemu przemocy na terenie 

województwa mazowieckiego, następnie dokonano monitoringu działań w kontekście 

postawionych celów w zakresie wskaźników diagnostycznych (obrazujących zjawisko 

przemocy na terenie województwa mazowieckiego oraz działania podejmowane przez 

instytucje państwowe) oraz wskaźników wdrażania (obrazujących wdrażanie programu, 

w tym skuteczność działań pomocowych i skuteczność oddziaływań terapeutycznych, 

realizowanych przez Samorząd Województwa Mazowieckiego oraz organizacje pozarządowe 

przy wykorzystaniu środków z budżetu województwa i dotacji celowej Wojewody 

Mazowieckiego). Na zakończenie na podstawie ankiety przeprowadzonej wśród 

organizacji pozarządowych zaproponowano rekomendacje do dalszych działań w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w celu umożliwienia realizacji założeń programu do roku 2025.  

Podstawowe akty prawne regulujące zadania samorządu w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie to: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

4. Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa. 

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy. 
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2. Definicja przemocy oraz formy przemocy  

Przemoc, w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 1 została 

zdefiniowana jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osób (…), w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cie lesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, 

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.   

Najbardziej znany podział form przemocy, który został opisany w Wojewódzkim Programie 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2015, 

wprowadza rozróżnienie na: 

I. Przemoc fizyczną – nieprzypadkowy akt zadania cierpienia fizycznego, którego 

konsekwencją może być także uszkodzenia ciała. 

Może przybierać dwa typy zachowań:  

 przemoc fizyczna czynna to wszystkie formy przemocy z użyciem siły fizycznej 

(np. bicie, szarpanie, popychanie) 

 przemoc bierna, czyli wszelkiego rodzaju zakazy, nakazy np. zakaz mówienia, 

chodzenia, załatwiania potrzeb fizjologicznych itp. 

II. Przemoc psychiczną (emocjonalną) – nie pozostawia widocznych śladów na ciele ofiary, 

może być niezauważalna przez osoby trzecie. Przemoc psychiczna to bardzo nietypowa i 

trudna do zdiagnozowania forma przemocy.  

Zawiera przymus i groźby, zastraszanie, emocjonalne wykorzystanie objawiające się w 

następujących zachowaniach: 

 poniżanie, upokarzanie, obwinianie, manipulowanie poczuciem winy, wyzwiska, 

wmawianie choroby psychicznej, odmawianie współżycia seksualnego 

 izolowanie poprzez kontrolowanie kontaktów z innymi, zabranianie korzystania 

z telefonu, auta 

 zakaz opuszczania domu 

 oskarżanie o powodowanie lub prowokowanie przemocy, zaprzeczanie 

i minimalizowanie przemocy 

 wykorzystanie dzieci do sprawowania kontroli, wzbudzanie poczucia winy, 

wrogie nastawienie dzieci wobec rodzica 

 traktowanie partnerki jako służącej 

                                                      
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2023 r. poz. 535 i wejdą w życie 
z dniem 22 czerwca 2023 r. Od tego dnia zamiast określenia „przemoc w rodzinie” będzie stosowane określenie 
„przemoc domowa”. 
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 podejmowanie ważnych decyzji bez równego udziału drugiej osoby, zabieranie 

pieniędzy, kontrola ich wydawania, wydzielanie zbyt małych kwot na utrzymanie, 

niszczenie przedmiotów ofiary, celowa agresja wobec ulubionych zwierząt etc. 

III. Przemoc seksualną – zmuszanie osoby do aktywności seksualnej wbrew jej woli, 

kontynuowanie aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania 

o jej zgodę lub gdy obawia się odmówić. Jest to najrzadziej rozpoznawana forma przemocy.  

Każde wymuszenie aktywności seksualnej na osobie wbrew jej woli:  

 wykorzystanie seksualne 

 kontynuowanie czynności seksualnej nawet wtedy gdy osoba nie jest w pełni 

świadoma tego, co się dzieje lub jest świadoma a sprawca wymusza na ofierze 

obcowanie płciowe w celu zaspokojenia potrzeb. 

Przymus może przybierać różne formy: bezpośrednie użycie siły fizycznej, rożnego rodzaju 

groźby czy szantaż emocjonalny. 

IV. Przemoc ekonomiczną – forma przemocy, której celem jest uzależnienie finansowe 

od sprawcy poprzez kontrolowanie wydatków, odbieranie zarobionych pieniędzy czy 

uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej. Warto zwrócić uwagę, że niektórzy badacze 

zaliczają te formy zachowań do przejawów przemocy psychicznej. 

Jest trudna do rozpoznania, ponieważ często jest bagatelizowana, niezauważana a czasem 

nawet usprawiedliwiana rolami kulturowymi kobiety i mężczyzny w społeczeństwie. 

Przemoc ekonomiczna wiąże się z następującymi działaniami:  

 celowe niszczenie własności,  

 pozbawianie środków do życia; 

 stwarzanie warunków, w których nie są zaspokajane niezbędne do przeżycia 

potrzeby np. niszczenie rzeczy, zabieranie pieniędzy, sprzedawanie osobistych lub 

wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do spłacania długów, zabranianie 

podjęcia zatrudnienia, wydzielanie pieniędzy, rozliczanie z wydatków itp.  

W nowelizacji ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

katalog form przemocy został rozszerzony o  cyberprzemoc, tj. „jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie […] istotnie naruszające prywatność [...] 

osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym 

podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej”. Jest to dość nowa forma 

przemocy, która pojawiła się na przełomie XX i XXI wieku i ma bezpośredni związek 

z rozwojem technologicznym. Problem cyberprzemocy z każdym rokiem staje się coraz 

większy z uwagi na coraz bardziej powszechny dostęp do telefonów, komputerów, 

a przede wszystkim internetu. 
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3. Skala problemu przemocy w rodzinie 

Dane dotyczące zjawiska przemocy są ciągle niedoszacowane, zarówno w aspekcie 

występowania aktów przemocy, ale też liczby sprawców i ofiar. Wnikliwa analiza 

stosowania przemocy oraz bycia ofiarą przemocy nie daje pełnego obrazu skali tego 

problemu na Mazowszu. Wynika to głównie z powodu panujących w społeczeństwie 

polskim przekonań i stereotypów.  

Nadal wielu mężczyzn uważa zgłoszenie, że kobieta stosuje wobec niego przemoc, za powód 

do wstydu, otoczenie często woli się „nie mieszać” – pokutuje znane powiedzenie „nie 

mów nikomu, co się dzieje w domu”. Między innymi te czynniki wpływają na to, że skala 

problemu przemocy wciąż jest trudna do rzetelnego oszacowania. 

Jak wynika z przedstawionego poniżej wykresu na przestrzeni lat 2013–2021 liczba ofiar 

przemocy w rodzinie w Polsce jest dość wyrównana. Problem ten dotyka około 20 tysięcy 

osób rocznie w Polsce. Należy zaznaczyć, że są to tylko sytuacje, w których występowanie 

przemocy zostało zgłoszone do odpowiednich służb. 

Wykres 1. Ofiary przemocy domowej w latach 2013-2021 w Polsce. 

 
Źródło: https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/wymiar-sprawiedliwosci/wymiar-sprawiedliwosci/ofiary-

gwaltu-i-przemocy-domowej,1,1.html 

Wartości statystyczne, które pomogą, określić skalę zjawiska przemocy pochodzą przede 

wszystkim z analizy statystyk otrzymanych z policji, raportu z CAS oraz analiz sprawozdań 

organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w 2022 roku. 
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Tabela 1. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy „Niebieska karta” w roku 2022 na terenie 
województwa mazowieckiego. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika (2022) 

1 
Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”, tj. liczba sporządzonych 
formularzy „Niebieska Karta-A” przez przedstawicieli poszczególnych 
podmiotów wszczynających procedurę  

1 360 

2 
Liczba kontynuowanych w danym roku procedur „Niebieskie Karty” 
wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy 

5 665 

3 
Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta-A” dokumentujących kolejne 
zdarzenie stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur 
„Niebieska Karta” 

1 639 

4 
Liczba rodzin ogółem objętych w danym roku działaniami w ramach procedury 
„Niebieskie Karty” 

10 217 

4.1 w tym ze względu na problem przemocy psychicznej 8 684 

4.2 w tym ze względu na problem przemocy fizycznej 6 934 

4.3 w tym ze względu na problem przemocy seksualnej 324 

5 
Liczba osób w rodzinach objętych w danym roku działaniami w ramach 
procedury „Niebieskie Karty” 

25 135 

6 
Liczba osób ogółem doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym 
roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” 

12 215 

 

W roku 2022 działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” objęto 10 217 rodzin 

(w sumie dotyczyło to 25 135 osób). W tabeli powyżej wskazano także, że najwięcej 

procedur dotyczyło występowania aktów przemocy psychicznej (8 684), następnie 

fizycznej (6 934) oraz seksualnej (324). 

Tabela 2. Problem przemocy na podstawie statystyk policyjnych z 2022 roku. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika (2022) 

1 
Liczba wydanych nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie 
zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów 
zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia 

1079 

2 
Liczba interwencji domowych dotyczących przemocy w rodzinie i procedury 
„Niebieskie Karty” 

3101 

3 Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie 4918 

4 
Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą 
w rodzinie 

5847 

 

W 2022 roku na terenie województwa mazowieckiego w stosunku do 1079 sprawców 

przemocy wydano nakazy natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów zbliżania się do mieszkania 

i jego bezpośredniego otoczenia. Jest to specjalne narzędzie, którego służby mogą użyć 

wobec osoby, która stosuje przemoc w rodzinie, a także stwierdzono, że występuje 

zagrożenie zdrowia/życia ofiary.  



– 9 – 

Nakaz/zakaz mogą zostać wydane, nawet w sytuacji, gdy sprawca przemocy jest  nieobecny 

we wspólnie zajmowanym mieszkaniu. W takim dokumencie należy wskazać obszar 

lub odległość od mieszkania, w którym mieszka ofiara, którą sprawca przemocy jest 

obowiązany zachować. Sprawca przemocy w takiej sytuacji musi opuścić mieszkanie 

i powstrzymać się od przebywania w jego bezpośrednim otoczeniu, a ponadto pozostawić 

w nim klucze. Osoba objęta nakazem/zakazem ma możliwość zabrania rzeczy osobistego 

użytku i ma także obowiązek do udzielenia służbom informacji o miejscu pobytu oraz 

danych kontaktowych. 

Wykres 2. Liczba wydanych nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 
bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia w 2022 roku. 

 
 

Powyższy wykres przedstawia liczbę wydanych nakazów/zakazów w poszczególnych 

powiatach województwa mazowieckiego w roku 2022. Najwięcej wydano ich na terenie 

m.st. Warszawy (356), co jest bezpośrednio związane z liczbą mieszkańców, natomiast 

najmniej zostało wydanych w Nowym Dworze Mazowieckim (6). 

Tabela 3. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” w roku 2022 na terenie 
województwa mazowieckiego z podziałem na grupę dotkniętą przemocą. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1 
Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym 
roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” ogółem 

17 741 12 215 

1.1 w tym kobiety 10 594 7 611 

1.1.1 niepełnosprawne 367 230 

1.1.2 starsze 1 170 829 
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Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1.2 w tym mężczyźni 2 280 1 275 

1.2.1 niepełnosprawni 141 84 

1.2.2 starsi 340 237 

1.3 w tym dzieci 4 867 3 329 

1.3.1 dziewczynki 2 306 1 661 

1.3.2 chłopcy 2 411 1 648 

1.3.3 niepełnosprawne 112 65 

Źródło: Sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I -XII 

2022 r. wygnerowane w systemie CAS MRiPS. 

Porównując dane z lat 2021 oraz 2022 można zauważyć, że nastąpił znaczący spadek liczby 

osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym roku działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie Karty” (z 17 741 do 12 215). Nadal jednak to kobiety kilkukrotnie, 

a dzieci dwukrotnie częściej niż mężczyźni są ofiarami przemocy w rodzinie.  

Tabela 4. Zakończone w 2022 roku procedury „Niebieskie Karty”. 

Lp. Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1 
Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, z uwagi na ustanie 
przemocy w rodzinie 

5 729 5 677 

2 
Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, z uwagi na brak 
zasadności podejmowania działań 

3 516 3 516 

3 
Liczba osób monitorowanych po opuszczeniu specjalistycznych 
ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, u których przemoc 
w rodzinie ustała 

869 255 

3.1 w tym kobiety 343 101 

3.1.1 niepełnosprawne 212 3 

3.1.2 starsze 54 9 

3.2 w tym mężczyźni 217 36 

3.2.1 niepełnosprawni 20 2 

3.2.2 starsi 23 3 

3.3 w tym dzieci 309 118 

3.3.1 niepełnosprawne 13 5 

 



– 11 – 

Analizowane dane wskazują na fakt, że tendencja dotycząca liczby zakończonych procedur 

„Niebieskie Karty”, zarówno z powodu ustania przemocy, jak i braku zasadności działań, 

utrzymuje się. 

Tabela 5. Rodzaje przemocy w wybranych powiatach województwa mazowieckiego w roku 2021. 
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1 fizyczna 58 43 154 193 109 179 159 75 322 1356 

2 seksualna 5 0 7 0 2 1 3 0 2 49 

3 ekonomiczna 6 0 4 1 16 1 1 3 44 45 

4 psychiczna 68 50 192 209 139 226 193 74 555 1553 

5 innego rodzaju 14 1 90 30 55 48 85 5 56 443 

 

Tabela 6. Rodzaje przemocy w wybranych powiatach województwa mazowieckiego w roku 2022. 
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1 fizyczna 72 38 124 149 119 124 140 72 180 1657 

2 seksualna 3 0 7 2 3 6 8 2 2 45 

3 ekonomiczna 6 1 0 9 17 2 4 3 9 71 

4 psychiczna 89 47 154 168 220 174 176 77 220 1936 

5 innego rodzaju 18 0 64 33 39 42 63 9 17 461 

 

W zakresie typów przemocy, która dotyka największy odsetek ofiar statystyki podobnie jak 

w poprzednich latach wskazują na przemoc psychiczną i fizyczną. Dla porównania powyżej 

wskazano statystyki z 2021 roku. Można zaobserwować, że tendencja dotycząca głównie 

przemocy psychicznej i fizycznej została utrzymana.  

Jak obrazują poniższe dane ofiarami przemocy zdecydowanie częściej były kobiety. Dane 

pozyskiwane w latach ubiegłych także potwierdzają te obserwacje. Dotyczy to zarówno 

Warszawy, jak i całego województwa mazowieckiego. 
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Tabela 7. Grupy osób doświadczających przemocy w wybranych powiatach województwa mazowieckiego w roku 
2022. 
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1 kobiety 74 57 139 151 111 163 175 69 256 1699 

2 mężczyźni 13 8 18 22 14 24 21 24 25 273 

3 nieletni 16 6 22 49 17 14 16 51 17 279 

 

Największą liczbę kobiet, ofiar przemocy, odnotowano na terenie Warszawy (miasto 

i aglomeracja – 1699), kolejno na terenie Wołomina (miasto i powiat) – 256 kobiet, 

następnie w Piasecznie (miasto i powiat) – 175. Najmniejszą liczbę kobiet, które są 

ofiarami przemocy domowej, zaobserwowano w Grodzisku Mazowieckim oraz Pruszkowie 

(w obydwu przypadkach dane dotyczą miasta i powiatu).  

Jeśli chodzi o dane dotyczące mężczyzn, którzy doznają przemocy w rodzinie, analizy 

wskazują na największy ich odsetek na terenie Warszawy oraz Wołomina. Liczby te jednak 

są zdecydowanie mniejsze aniżeli w przypadku kobiet. Dane wykazały zatem utrzymywanie 

się trendu dotyczącego płci. Znacznie częściej osobami doznającymi przemocy są kobiety, 

mężczyźni natomiast zdecydowanie częściej są sprawcami, co wskazano w tabeli poniżej 

(Tabela nr 8). 

Tabela 8. Grupy osób stosujących przemoc w wybranych powiatach województwa mazowieckiego w roku 2022. 
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1 kobiety 11 5 30 15 16 22 30 9 28 265 

2 mężczyźni 80 56 139 159 113 177 170 77 261 1767 

3 nieletni 0 4 0 0 3 0 2 0 0 20 

 

Największa liczbę mężczyzn, sprawców przemocy odnotowano na terenie Warszawy 

(miasto i aglomeracja – 1767), kolejno na terenie Wołomina (miasto i powiat) – 261 

mężczyzn sprawców przemocy, następnie w Otwocku (miasto i powiat) – 177 i Piasecznie 

(170 mężczyzn). Najmniejszą liczbę mężczyzn, którzy stosują przemoc domową 

zaobserwowano w Grodzisku Mazowieckim oraz Pruszkowie (w obydwu przypadkach 

dane dotyczą miasta i powiatu). Jeśli chodzi o dane dotyczące kobiet sprawczyń przemocy 

w rodzinie, analizy wskazują na największy ich odsetek na terenie Warszawy, Legionowa 

i Piaseczna. Liczby te jednak są zdecydowanie mniejsze aniżeli w przypadku mężczyzn.  
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Na terenie województwa mazowieckiego w 2022 r. utworzono 1 ośrodek interwencji 

kryzysowej, 2 punkty konsultacyjne, 1 ośrodek wsparcia oraz 7 innych placówek 

świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.  

Wykres 3. Placówki wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które powstały w roku 2022. 

 
 

4. Monitoring problemu przemocy w rodzinie 

w województwie mazowieckim 

Wzór sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

uległ w 2022 roku zmianie, co spowodowało konieczność weryfikacji wskaźników zawartych 

w Wojewódzkim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa 

Mazowieckiego na lata 2021–2025. Zostały one przeformułowane i dostosowane 

do aktualnego wzoru sprawozdania.  

Wartości wskaźników obrazujących realizację celów szczegółowych są bezpośrednio 

związane z liczbą aktów przemocy na terenie województwa mazowieckiego w poszczególnych 

latach, a ponieważ celem nadrzędnym programu jest ograniczenie zjawiska przemocy 

w rodzinie na terenie województwa mazowieckiego poprzez wzmocnienie działań 

regionalnych, dlatego też oczekiwana jest tendencja spadkowa we wskaźnikach. Wskaźniki 

Programu zostały przyporządkowane do poszczególnych celów i działań oraz podzielone na 

diagnostyczne oraz wdrażania.  

W Wojewódzkim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa 

Mazowieckiego na lata 2021–2025 założono cztery cele szczegółowe:  

Cel 1. Ochrona i pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. 

Cel 2. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.  

Cel 3. Podniesienie poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Cel 4. Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

1 2 1 7

Ośrodek interwencji kryzysowej Punkt konsultacyjny Ośrodek wsparcia Inne



– 14 – 

Realizacja każdego celu szczegółowego została opisana poprzez określenie wartości 

wskaźników w 2022 roku w odniesieniu do wartości bazowej (rok 2020) oraz wartości 

z 2021 roku. 

4.1. MONITORING – CZĘŚĆ DIAGNOSTYCZNA 

Wskaźniki diagnostyczne – obrazujące zjawisko przemocy na terenie województwa 

mazowieckiego oraz działania podejmowane przez instytucje państwowe – dane będą 

pochodziły z rocznego sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie (dane zbierane za pomocą Centralnej Aplikacji Statystycznej).  

Tabela 9. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 1: Ochrona i pomoc osobom doświadczającym 
przemocy w rodzinie. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1 
Tworzenie zespołów 
interdyscyplinarnych 

Liczba utworzonych zespołów 
interdyscyplinarnych  

331 333 331 

2 Tworzenie grup roboczych 
Liczba utworzonych grup 
roboczych  

7 159 9 239 8 237 

3 

Tworzenie punktów 
konsultacyjnych dla osób 
dotkniętych przemocą w 
rodzinie 

Liczba utworzonych punktów 
konsultacyjnych dla osób 
dotkniętych przemocą 
w rodzinie 

4 3 2 

4 

Udzielanie pomocy osobom 
doświadczającym przemocy 
w rodzinie przez placówki 
wspierające 

Liczba osób korzystających 
z placówek wspierających 

199 194 157 

5 

Udzielanie pomocy w formie 
poradnictwa medycznego, 
psychologicznego, prawnego, 
socjalnego, zawodowego 
i rodzinnego w danej instytucji 

Liczba osób objętych pomocą 
w formie poradnictwa 
medycznego, psychologicznego, 
prawnego, socjalnego, 
zawodowego i rodzinnego 
w danej instytucji 

25 727 18 842 19 425 

6.1 
Tworzenie ośrodków 
interwencji kryzysowej 

Liczba ośrodków interwencji 
kryzysowej 

13 15 16 

6.2 
Tworzenie ośrodków 
interwencji kryzysowej 

Liczba osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie, które 
skorzystały z miejsc w ośrodkach 
interwencji kryzysowej 

2 059 2 399 6 912 

 

W porównaniu do poprzedniego roku nieznacznie spadła liczba utworzonych zespołów 

interdyscyplinarnych (331 zespołów w roku 2022, w 2021 roku 333). Zmalała także liczba 

utworzonych grup roboczych – w 2022 roku było to 8 237 grup, przy czym rok wcześniej 

było ich 9 239. Wzrosła liczba osób, które korzystały z pomocy w formie poradnictwa 

medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego 

w instytucjach pomocowych z 18 842 w 2021 roku do 19 425 w 2022 roku.  
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Przeanalizowano także rozbudowę sieci i poszerzanie oferty placówek wspierających 

i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Na terenie województwa 

mazowieckiego w roku 2022 zdecydowanie wzrosła liczba osób, które skorzystały z miejsc 

w ośrodkach interwencji kryzysowej. Zgodnie z danymi ujętymi w raporcie CAS, które 

zostały zgromadzone na podstawie m.in. informacji uzyskanych od OPS, w 2022 roku 

większa liczba osób skorzystała z miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej, co może 

wynikać z rosnących potrzeb, a także mogło mieć związek z rosnącą świadomością 

społeczną oraz szeregiem działań podjętych na rzecz przełamania funkcjonujących w opinii 

publicznej stereotypów. Znaczący wzrost liczby osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

które skorzystały z miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej może mieć ponadto związek 

ze zniesieniem, obowiązujących w 2020 oraz 2021 roku obostrzeń związanych z pandemią 

COVID-19. W poprzednich latach społeczeństwo musiało się izolować, często kontakty 

z innymi ludźmi były niemożliwe, co mogło się przełożyć na zmniejszone możliwości 

korzystania ze wsparcia instytucjonalnego. 

Tabela 10. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 2: Zwiększenie skuteczności oddziaływań 
wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1 
Opracowywanie przez 
instytucje publiczne 
programów terapeutycznych 

Liczba opracowanych przez 
instytucje publiczne 
programów terapeutycznych  

11 16 11 

2 

Prowadzenie przez instytucje 
publiczne w środowisku 
lokalnym kampanii 
edukacyjnych i 
informacyjnych dotyczących 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 

Liczba kampanii edukacyjnych i 
informacyjnych dotyczących 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie przeprowadzonych 
przez instytucje publiczne w 
środowisku lokalnym 

53 73 65 

3 
Realizowanie przez instytucje 
pomocowe programów 
korekcyjno-edukacyjnych 

Liczba podmiotów realizujących 
programy korekcyjno-
edukacyjne 

9 11 6 

4 

Prowadzenie przez instytucje 
publiczne terapii/grup 
wsparcia/warsztatów/trening
ów i szkoleń 

Liczba osób, które przystąpiły 
do programów psychologiczno-
terapeutycznych 

116 74 75 

 

Na terenie województwa realizowano 11 programów terapeutycznych, do których 

przystąpiło 75 osób oraz zrealizowano 65 kampanii edukacyjnych i informacyjnych 

dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W roku 2022 w 6 podmiotach na 

Mazowszu został zrealizowany program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy 

w rodzinie. 
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Tabela 11. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 3: Podniesienie poziomu kompetencji służb 
pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1 

Prowadzenie przez instytucje pomocowe 
superwizji służb pomocowych 
i podmiotów realizujących zadania 
z zakresu przeciwdziałania przemocy 

Liczba superwizji 
(w tym superwizji 
koleżeńskich) 

586 616 531 

2 

Prowadzenie przez jednostki samorządu 
terytorialnego szkoleń i warsztatów dla 
pracowników służb pomocowych 
i podmiotów realizujących zadania 
z zakresu przeciwdziałania przemocy 

Liczba 
przeprowadzonych 
szkoleń, warsztatów 
i kursów 

183 121 145 

 

W ramach działań na rzecz wzmocnienia systemu doskonalenia zawodowego oraz 

podniesienia poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów realizujących zadania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy zarekomendowano organizowanie szkoleń, warsztatów 

i kursów oraz  superwizji dla osób zaangażowanych w pomoc ofiarom i sprawcom przemocy. 

W roku 2022 liczba osób, które skorzystały ze spotkań superwizyjnych wyniosła 531 i jest 

ona mniejsza niż w roku 2021. Ponadto w 2022 roku przeprowadzono 145 szkoleń, 

warsztatów i kursów z zakresu przeciwdziałania przemocy oraz odnotowano niewielki 

wzrost w tym obszarze w porównaniu do roku poprzedniego. 

Tabela 12. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i 
edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Lp. Działania Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

1 

Ustalenie przez jednostki 
samorządu terytorialnego odsetka 
populacji rodzin zagrożonych 
przemocą w rodzinie na obszarze 
gminy, powiatu i województwa  

Liczba upublicznionych 
ekspertyz i raportów 
dotyczących diagnozy 
zjawiska przemocy 
w rodzinie 

50 78 60 

2 
Prowadzenie działań edukacyjnych 
dla rodziców i dzieci zagrożonych 
przemocą 

Liczba realizowanych 
projektów w zakresie 
pomocy osobom 
doświadczającym 
przemocy w rodzinie 
w środowisku lokalnym 

33 28 28 

3 

Upowszechnianie przez jednostki 
samorządu terytorialnego 
informacji w zakresie możliwości i 
form uzyskania pomocy, 
w szczególności: psychologicznej, 
prawnej, socjalnej, zawodowej 
i rodzinnej 

Liczba opracowanych 
materiałów 
informacyjnych w zakresie 
możliwości i form 
uzyskania pomocy 

40 402 1 328 307 
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Metodą realizacji celu związanego z intensyfikacją działań profilaktycznych i edukacyjnych 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest podejmowanie inicjatyw zmierzających 

do poszerzenia wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie, jej skutków etc. w środowisku 

lokalnym poprzez prowadzenie bieżących analiz zjawiska przemocy w rodzinie. Założono 

osiągnięcie tego celu poprzez realizację działań obrazowanych wskaźnikami w postaci 

liczby upublicznionych ekspertyz i raportów dotyczących diagnozy zjawiska przemocy 

w rodzinie (60 w 2022 roku), liczby realizowanych projektów w zakresie pomocy osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie w środowisku lokalnym (28 w 2022 roku) oraz liczby 

opracowanych materiałów informacyjnych w zakresie możliwości i  form uzyskania pomocy 

(307 w 2022 roku)2. 

Wnioski z realizacji wskaźników diagnostycznych 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na samorządy szczegółowe 

obowiązki w zakresie przeciwdziałania przemocy. Zgodnie z jej zapisami samorządy 

województw mają obowiązek: 

a) opracowania wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

b) realizacji założeń wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy domowej  

c) inspirowania i promowania nowych rozwiązań́ w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

d) opracowania ramowych programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz 

ramowych programów oddziaływań́ korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

e) organizowania szkoleń dla osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie. 

Wobec powyższego należy podkreślić, że samorząd województwa nie ma bezpośredniego 

wpływu na realizację wskaźników diagnostycznych, tj. samorząd województwa nie jest 

odpowiedzialny za tworzenie ośrodków interwencji kryzysowej, czy tworzenie grup 

roboczych. Dane wskazane w części wskaźników diagnostycznych pozyskiwane są 

w oparciu o sprawozdania wojewodów, marszałków województw oraz sprawozdania: 

Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej,  Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

i Administracji, Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Edukacji i Nauki, Ministerstwa Kultury, 

Dziedzictwa Narodowego i Sportu, Ministerstwa Sprawiedliwości, Prokuratury Krajowej, 

Komendy Głównej Policji oraz Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji, którzy są 

współrealizatorami Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

                                                      
2 W roku 2021 oraz 2022 zaobserwowano drastyczny spadek wartości wskaźnika, który wynika ze sposobu zbierania 
danych dotyczących zjawiska przemocy. Zgodnie z przepisami prawa jednostki pomocowe na Mazowszu nie są 
zobligowane do raportowania danych dotyczących tego wskaźnika za pośrednictwem CAS. Ponieważ gromadzone 
w ten sposób dane nie odzwierciedlają stanu faktycznego, w planowanej na 2024 rok aktualizacji Programu, 
wynikającej z nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, wskaźnik ten zostanie usunięty. 
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W związku z tym, możemy jedynie obserwować tendencje, szacować wielkość skali 

zjawiska na podstawie pomiarów dokonanych za pośrednictwem Centralnej Aplikacji 

Statystycznej a reagować jedynie np. za pośrednictwem działań w ramach otwartych 

konkursów ofert, czy realizacji konferencji o odpowiedniej tematyce. Dodatkową trudność 

w rzetelnym zbieraniu danych stanowi zmieniający się corocznie wzór Sprawozdania 

z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, na podstawie którego 

instytucje pomocowe uzupełniają dane w CAS. Takie zmiany prowadzą do rozbieżności 

w wartościach wskaźników. 

4.2. MONITORING – CZĘŚĆ WDROŻENIOWA 

Wskaźniki wdrażania – obrazujące wprowadzenie programu do realizacji, w tym 

skuteczność działań pomocowych oraz skuteczność oddziaływań terapeutycznych, 

wykonywanych przez Samorząd Województwa Mazowieckiego oraz organizacje 

pozarządowe przy wykorzystaniu środków z budżetu województwa oraz dotacji celowej 

Wojewody Mazowieckiego. Wartości wskaźników zostały policzone na podstawie 

zsumowania danych pochodzących ze sprawozdań z realizacji zadań przez organizacje 

pozarządowe oraz działań własnych samorządu województwa wykonywanych przez 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej. 

Tabela 13. Wskaźniki wdrażania dla działania: Udzielanie pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie, w ramach 
Celu szczegółowego 1: Ochrona i pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. 

Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

1 

Liczba osób, będących 
odbiorcami zadań 
publicznych zleconych 
do realizacji 
organizacjom 
pozarządowym 

570 2 856 4 137  

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 600 osób 

Zmienna jest wyższa od 
wartości docelowej, jak 
i wartości bazowej. 
Zauważalna różnica rok 
do roku w wielkości 
wskaźnika wynika 
z faktu, że wartość 
bazowa została 
zmierzona w roku, 
w którym obowiązywały 
obostrzenia związane 
z pandemią COVID-19. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona.  

2 

Liczba usług 
udzielonych osobom 
doświadczającym 
przemocy w rodzinie 

40 97 87 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 50 usług 

Zmienna jest wyższa 
od wartości docelowej, 
jak i wartości bazowej. 
Zauważalna różnica rok 
do roku w wielkości 
wskaźnika może 
wynikać ze zwiększenia 
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Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

środków na dotacje 
dla organizacji 
pozarządowych 
w ramach otwartych 
konkursów ofert, a tym 
samym większą liczbę 
organizacji realizujących 
działania w obszarze 
przeciwdziałania 
przemocy. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

W ramach działań na rzecz ochrony i pomocy osobom doświadczającym przemocy 

w rodzinie opisano dwa wskaźniki, tj. liczbę osób, które były odbiorcami działań 

bezpośrednich w zadaniach publicznych zleconych do realizacji organizacjom 

pozarządowym oraz liczbę udzielonych im usług. W przypadku liczby odbiorców 

bezpośrednich zaobserwowano tendencję wzrostową, porównując wartość wskaźnika 

osiągniętą w 2022 roku zarówno do wartości z 2021 roku, jak i wartości bazowej . Liczba 

udzielonych usług w 2022 roku uległa spadkowi w porównaniu do wartości wskaźnika 

z 2021 roku, ale zwiększyła się ponad dwukrotnie w porównaniu do wartości bazowej.  

Tabela 14. Wskaźniki wdrażania dla działania: Realizacja otwartych konkursów ofert na wykonywanie zadań 
z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie dotyczących działań korekcyjnych dla sprawców przemocy, 
w ramach Celu szczegółowego 2: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

1 

Liczba 
przeprowadzonych 
otwartych konkursów 
ofert 

0 1 1 
Przynajmniej 
1 konkurs 
rocznie 

Osiągnięto zakładaną 
roczną wartość 
docelową wskaźnika. 
Tendencja jest stała. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 

2 

Liczba umów 
podpisanych 
z organizacjami 
pozarządowymi 

0 6 6 
Przynajmniej 
4 umowy 

Zmienna na poziomie 6 
jest wyższa od wartości 
docelowej (tj. 
przynajmniej 4 umowy), 
jak i wartości bazowej. 
Tendencja jest stała. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 
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W 2022 roku podobnie jak w roku poprzednim zrealizowano 1 otwarty konkurs ofert 

w obszarze „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym”, podobszar 

„Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” dotyczący realizacji zadania 

publicznego pn. „Programy korekcyjne dla sprawców przemocy w rodzinie” i podobnie jak 

w roku poprzednim podpisano 6 umów z organizacjami pozarządowymi na łączną kwotę 

299 231,80 zł. 

Tabela 15. Wskaźniki wdrażania dla działania: Organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane 
z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 3: Podniesienie poziomu kompetencji 
służb pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba 
przeprowadzonych 
szkoleń  

14 30 36 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 18 

Osiągnięto wartość 
znacznie wyższą niż 
zakładana wartość 
docelowa. Tendencja 
jest rosnąca. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

Metodą realizacji celu związanego z podniesieniem poziomu kompetencji służb 

pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy jest 

m. in. organizowanie szkoleń. Zarówno w roku 2021, jak i 2022 organizacje pozarządowe 

realizujące zadania publiczne w tym zakresie zorganizowały po 30 szkoleń. 

Ponadto w roku 2022 również Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało 

szkolenia dla pracowników służb społecznych, których celem było m.in. poszerzenie wiedzy 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz podniesienie kompetencji służb 

pracujących w tym obszarze. Zorganizowano 6 szkoleń: 

 jednodniowe seminarium on-line pn. „Procedura niebieskiej karty”, w którym 

uczestniczyło 89 osób 

 jednodniowe szkolenie on-line pn. „Przemoc wobec dzieci i młodzieży”, w którym 

uczestniczyły 83 osoby 

 jednodniowe szkolenie on-line pn. „Przemoc w rodzinie – rozpoznanie i interwencja”, 

w którym uczestniczyło 91 osób 

 trzy edycje dwudniowych szkoleń stacjonarnych pn. „Przemoc nie jest oznaką siły, 

lecz słabości”, w których wzięło udział 101 osób. 
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Tabela 16. Wskaźnik wdrażania dla działania: Organizacja konferencji i warsztatów w zakresie profilaktyki 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych 
i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba 
zorganizowanych 
konferencji 
i warsztatów  

30 44 29 

Wzrost do 
poziomu nie 
mniejszego 
niż 35 

Pomiar wielkości wskaźnika 
wskazuje, że nastąpił niewielki 
regres w stosunku do wartości 
bazowej oraz spadek w stosunku 
do roku poprzedniego. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

Tabela 17. Wskaźnik wdrażania dla działania: Organizacja kampanii społeczno-informacyjnych dotyczących 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych 
i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba 
przeprowadzonych 
kampanii społeczno-
informacyjnych  

5 12 19 

Nie mniej niż 
2 kampanie 
społeczno-
informacyjne 
rocznie 

Zmienna na poziomie 19 
kampanii zrealizowanych 
w 2022 roku wskazuje na 
trend rosnący. Realizacja 
założonego celu nie jest 
zagrożona. 

 

Tabela 18. Wskaźnik wdrażania dla działania: Opracowanie materiałów informacyjnych z zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w 
zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

Liczba wydanych 
materiałów 
informacyjnych 

4 17 17 

Nie mniej niż 
2 materiały 
informacyjne 
rocznie 

W stosunku do wartości 
bazowej oraz wartości 
docelowej nastąpił progres. 
Realizacja założonego celu nie 
jest zagrożona. 
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Tabela 19. Wskaźniki wdrażania dla działania: Realizacja otwartych konkursów ofert na wykonywanie zadań 
z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie dot. działań profilaktycznych i edukacyjnych, w ramach Celu 
szczegółowego 4: Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie. 

Lp. Wskaźniki 

Wartość 
bazowa 

wskaźnika 
(2020) 

Wartość 
wskaźnika 

(2021) 

Wartość 
wskaźnika 

(2022) 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

(2025) 

Wnioski 

1 

Liczba 
przeprowadzonych 
otwartych 
konkursów ofert 

1 1 1 
Przynajmniej 
1 konkurs 
rocznie 

Osiągnięto zakładaną 
roczną wartość 
docelową wskaźnika. 
Tendencja jest stała. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 

2 

Liczba umów 
podpisanych z 
organizacjami 
pozarządowymi 

10 14 
7 nowych i 6 
kontynuowa
nych 

Przynajmniej 
5 umów 

Zmienna na poziomie 
7 jest wyższa od 
wartości docelowej (tj. 
przynajmniej 5 umów), 
ponadto w 2022 r. 
kontynuowano 
realizację zadań 
publicznych w ramach 
6 umów trzyletnich 
podpisanych w 2021 r. 
Realizacja założonego 
celu nie jest zagrożona. 

 

W 2022 roku organizacje pozarządowe w ramach realizacji zadań publicznych zorganizowały 

28 konferencji i warsztatów, przeprowadziły 18 kampanii społeczno-informacyjnych oraz 

wydały 17 materiałów informacyjnych.  

Ponadto Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej w ramach realizacji zadań wynikających 

z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w 2022 roku zorganizowało 1 konferencję, 

zrealizowało 1 kampanię oraz przeprowadziło otwarty konkurs ofert dla organizacji 

pozarządowych na realizację zadań publicznych dotyczących działań profilaktycznych 

i edukacyjnych. Szczegółowe informacje dotyczące tych działań znajdują się poniżej. 

Konferencja 

We wrześniu 2022 roku Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało 

konferencję poświęconą tematyce alienacji rodzicielskiej oraz przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie, w której uczestniczyli pracownicy kadry pomocy społecznej, ochrony zdrowia i 

jednostek samorządu terytorialnego, przedstawiciele organizacji pozarządowych, 

dziennikarze oraz osoby związane z tematyką przeciwdziałania przemocy z terenu 

województwa mazowieckiego. Podczas konferencji poruszono tematy związane z traumą 

dziecięcą, przemocą rówieśniczą , cyberprzemocą. W wydarzeniu wzięło udział ponad 100 

osób.  
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Kampania 

Ważnym czynnikiem w działaniach profilaktycznych jest edukacja, polegająca na 

promowaniu metod wychowawczych bez użycia przemocy, a także upowszechnianiu 

informacji o możliwościach i formach udzielania pomocy zarówno osobom dotkniętym 

przemocą, jak i stosującym przemoc. Ze względu na skalę problemu, Mazowieckie Centrum 

Polityki Społecznej zorganizowało kampanię HEJT STOP, która jest skierowana do uczniów, 

nauczycieli, pracowników świetlic socjoterapeutycznych i świetlic środowiskowych oraz 

rodziców. Kampania ma na celu poszerzenie wiedzy i przeciwdziałanie przemocy 

rówieśniczej, a także zwrócenie uwagi na różne oblicza przemocy rówieśniczej, 

uwrażliwienie dorosłych, a także dzieci i młodzieży, na problem przemocy wśród 

nastolatków, m.in. poprzez podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej na 

temat przemocy, wzmacnianie sieci wsparcia społecznego, promowanie właściwych modeli 

wychowawczych.  

Odbiorcy kampanii dowiedzieli się jak reagować na przemoc rówieśniczą oraz poznali różne 

możliwości pomocy, z której mogą skorzystać. Myślą przewodnią kampanii było 

zapobieganie przemocy wśród uczniów oraz wyposażenie, zarówno młodzieży, jak i 

dorosłych w narzędzia reagowania, gdy dojdzie do aktu przemocy. W ramach kampanii 

został przygotowany podcast, którego gośćmi byli Dominiką Gwit, Daniel Rusin, znany 

bardziej jako Reżyser Życia oraz Martyna Stec – edukatorka i trenerka w obszarze 

doskonalenia kompetencji społeczno-emocjonalnej. Rozmowę z nimi poprowadziła dr 

Aleksandra Piotrowska. Influencerzy, którzy zostali zaproszeni do kampanii, doskonale 

znają problem przemocy rówieśniczej – podczas rozmowy podzielili się swoimi 

doświadczeniami. 

Otwarte konkursy ofert dla organizacji pozarządowych 

W ramach realizacji działań w obszarze „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom 

społecznym”, podobszar „Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” 

w roku 2022 zrealizowano konkurs ofert na realizację zadania publicznego pn. 

„Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez edukację społeczną i profilaktykę”, 

w którym kwota przyznanych dotacji wyniosła 299 209,99 zł. Podpisano 7 umów z 

organizacjami pozarządowymi.  

Ponadto w 2022 roku podejmowane były także działania w ramach podpisanych w 2021 

roku 6 umów trzyletnich na realizację w latach 2021–2023 zadania pn. „Profilaktyka i 

edukacja społeczna w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.  
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5. Zgłoszone przez organizacje pozarządowe 

spostrzeżenia i sugestie 

W celu podsumowania realizacji zadań publicznych w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz zebrania spostrzeżeń pochodzących od organizacji pozarządowych, które 

zajmują się przeciwdziałaniem przemocy, do oferentów, którzy otrzymali w 2022 roku 

dofinansowanie, za pośrednictwem poczty elektronicznej został przesłany formularz 

ankiety.  

Ankieta była wypełniana w okresie od 17 do 21 kwietnia 2023 r. i została podzielona 

na dwie części – pytania otwarte oraz 7 pytań opisowych (przedstawionych poniżej) . 

W ramach pytań otwartych organizacje pozarządowe zostały poproszone o wskazanie 

danych liczbowych związanych z realizacją zadań. Zostały one wykorzystane w części 

monitoringu wdrożenia jako uzupełnienie danych pozyskanych w ramach składanych przez 

organizacje pozarządowe sprawozdań rocznych z realizacji zadań publicznych w 2022 roku. 

W ankiecie udział wzięło 10 organizacji pozarządowych z 17, do których został przesłany 

formularz.  

Pytanie 1: Jakie napotkaliście Państwo problemy w trakcie realizacji zadania? Proszę opisać 

wszelkie problemy oraz sposób ich rozwiązania. 

Wskazane problemy: 

 niechęć części urzędników gminnych do organizacji i uczestnictwa w szkoleniach 

organizowanych przez organizacje pozarządowe; 

 zbyt małe zasoby kadrowe i zbyt małe środki, aby OPS mogły skutecznie motywować 

osoby doświadczające przemocy do korzystania ze wsparcia; 

 zbyt mała ilość środków na wsparcie psychologiczne dla osób doświadczających 

przemocy; 

 problemy z mechanizmem rekrutacji uczestników projektu; 

 zmniejszone zainteresowanie uczestników projektu w okresie wakacyjnym; 

 rezygnacje z uczestnictwa w szkoleniach/seminariach w ostatniej chwili, 

co uniemożliwia skorzystanie z pełnej ilości miejsc szkoleniowych.  

Pytanie 2: Czy w trakcie realizacji zadania jego odbiorcy zgłaszali Państwu uwagi/ 

sugestie/spostrzeżenia w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na Mazowszu? 

Jeśli tak, to jakie? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

 nadmiernie rozbudowana sprawozdawczość, która powoduje czasami wyłączenie 

jednego pracownika z praktycznej pracy w terenie; 
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 ograniczone zasoby kadrowe w gminach ukierunkowane na bezpośrednią pracę z 

ludźmi w terenie oraz ich przygotowanie merytoryczne; 

 ignorowanie przemocy emocjonalnej i ekonomicznej przez policję, co zniechęca 

osoby doznające przemocy do działań w obronie własnej – dorosłych i dzieci; 

 długie oczekiwanie na długofalową pomoc; 

 odbiorcom z terenów wiejskich szczególnie brakuje różnych form wsparcia 

uwzględniających ich sytuację rodzinną i finansową: np. trudności z dojazdem do 

punktu konsultacyjnego czy poradni; w wielu rodzinach w związku z kryzysowymi 

sytuacjami związanymi z okresem dorastania, trudno znaleźć adekwatne formy 

pomocy lub dobrać placówkę odpowiadającą na szczególne potrzeby młodych ludzi;  

 brak świadomości obywateli, co do możliwości samodzielnego podejmowania 

kroków prawnych; niejednokrotnie osoby zwracające się z problemem przemocy w 

rodzinie oczekują, że to stowarzyszenie/fundacja przyjmie takie zawiadomienie, 

sprawdzi na miejscu sytuację rodzinną i ewentualnie dalej będzie kierować sprawę 

do organów ścigania; 

 osoby zgłaszające przemoc bądź zaniedbanie rodzinnie pragną często pozostać 

anonimowe obawiając się negatywnych konsekwencji po zgłoszeniu; 

 dobrym rozwiązaniem byłoby w tym zakresie szersze uświadomienie obywateli co 

do tego, gdzie mogą złożyć zawiadomienie w tym zakresie oraz że mogą to zrobić 

prosząc jednocześnie o nieujawnianie ich danych osobowych; 

 zbyt mała ilość wsparcia, zwłaszcza na obszarach mniejszych miejscowości.  

Pytanie 3: Czy chcieliby Państwo zgłosić nam swoje uwagi/sugestie/spostrzeżenia/ 

rekomendacje w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na Mazowszu? Jeśli tak, 

to jakie? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

 ważnym jest, aby zapewnić osobom doznającym przemocy ciągłość i stabilność 

wsparcia;  

 podkreślono zasadność szerszego rozpropagowania kampanii społecznych, które 

realizują organizacje pozarządowe; 

 konieczność zwiększenia świadomości obywateli co do funkcji i roli dzielnicowego;  

 sugerowano cykliczne spotkania funkcjonariuszy policji/pracowników OPS z uczniami 

w szkołach, tak aby zwiększyć wśród nich świadomość co do znaczenia i funkcji tych 

instytucji; 

 zbyt mała ilość środków przeznaczanych na wsparcie. 

Pytanie 4: Czy chcieliby Państwo zgłosić potrzeby szkoleniowe w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie? Jeśli tak, to jaka tematyka/obszary/dziedziny? Które gminy/powiaty?  

Wskazane potrzeby szkoleniowe: 
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 zgłoszono potrzebę zwiększenia ilości szkoleń dla urzędników, Straży Miejskiej, 

Policji, nauczycieli, służby zdrowia z zakresu m.in. oceny zdarzeń i trybu 

postępowania w przypadku konieczności podjęcia decyzji o usunięciu sprawcy 

przemocy ze wspólnie z ofiarami zajmowanego mieszkania czy postępowania w razie 

konieczności odebrania dziecka rodzinie; 

 zarekomendowano szkolenia dla każdej gminy raz na cztery lata z uwagi na 

fluktuację kadry w różnych odpowiedzialnych instytucjach; 

 niezbędne jest dofinansowanie szkoleń dla specjalistów pracujących z osobami 

doznającymi przemocy na poziomie zaawansowanym; 

 zaproponowano temat szkolenia „Współpraca z dzieckiem krzywdzonym”; 

 wyrażono potrzebę stałego przeprowadzania konsultacji i zapewniania superwizji dla 

osób i instytucji świadczących pomoc i udzielających wsparcia; 

 wskazano, że istotne jest organizowanie odziaływań dla pracowników służb i instytucji, 

które wpływają na postawy osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

 konieczność zorganizowania szkoleń Duluth przeznaczonych dla specjalistów 

pracujących ze sprawcami przemocy. 

Pytanie 5: Czy mają Państwo sugestie odnośnie otwartych konkursów ofert, które 

w przyszłości będą realizowane przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej? 

(zakres, tematyka, cele, rezultaty itp.) 

Wskazane sugestie odnośnie otwartych konkursów ofert – zaproponowano następującą 

tematykę zadań: 

 bezpieczeństwo w sieci dla dzieci; 

 zagrożenia kryminalne i terrorystyczne dla placówek oświatowych oraz jednostek 

samorządu terytorialnego; 

 interdyscyplinarne działanie w zakresie przeciwdziałania przemocy; 

 działania doradcze dla przedstawicieli służb pracujących w zespołach 

interdyscyplinarnych i grupach roboczych.  

Pytanie 6: Czy mają Państwo sugestie/spostrzeżenia odnośnie Wojewódzkiego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 

oraz jego realizacji? 

Wskazane sugestie/spostrzeżenia: 

 uznano, że program został opracowany jako obszerny i pełny dokument.  

 wskazano, że w programie właściwie zdiagnozowano przyczyny i rezultaty przemocy; 

program przewiduje również – w szczególności w części dotyczącej ofiar przemocy – 

szkolenia, ćwiczenia i warsztaty; 

 podkreślono, że lokalne samorządy powinny być obligowane do większej współpracy 

z NGO. 
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Pytanie 7: Czy mają Państwo jakieś dodatkowe uwagi/komentarze/rekomendacje? 

Dodatkowe komentarze: 

 stwierdzono, że podczas realizacji zadania  publicznego związanego z przeciwdziałaniem 

przemocy rodzinie, wytypowane przez Fundację gminy bardzo dobrze przygotowały 

dokumentację oraz realizowały działania pomocowe wobec mieszkańców 

województwa; 

 zarekomendowano dalszą intensyfikację działań pomocowych, szkoleniowych 

i kadrowych dla wsparcia ofiar i pomocy sprawcom w zrozumieniu ich złych działań 

oraz motywacji do zmiany zachowania. 

6. Nowelizacja ustawy 

Ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

oraz niektórych innych ustaw została 15 marca 2023 r. podpisana przez Prezydenta RP. 

Wprowadzane zmiany mają na celu zagwarantowanie lepszej ochrony osobom, które 

doświadczają przemocy. Przede wszystkim w znowelizowanej ustawie wcześniejszy tytuł 

„o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” zastąpiono „o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej”. Warto zaznaczyć, że już w procesie tworzenia Wojewódzkiego Programu 

w 2021 roku zwrócono uwagę na kontrowersyjność używanego w polskim systemie 

prawnym od wielu lat określenia „przemoc w rodzinie”. Sygnalizowano, że stosowanie 

tego pojęcia odróżnia nas od nomenklatury międzynarodowej i powszechnej 

w ustawodawstwach większości państw europejskich. W tamtejszych realiach operuje się 

terminem „przemoc domowa”, ponieważ termin „przemoc w rodzinie” stygmatyzuje 

środowisko rodzinne, które nie jest jedyną ani główną przestrzenią występowania 

przemocy domowej. Należy też zauważyć, że pojęciem „przemocy domowej” posługuje się 

także Konwencja Stambulska (ang. Istanbul Convention), uwzględniając je nawet w swoim 

tytule  – dokument ten nie posługuje się natomiast terminem „przemoc w rodzinie”. 

Ponadto w ustawie zdefiniowano przemoc domową – uwzględniając w jej treści także 

kwestię przemocy ekonomicznej oraz cyberprzemocy. Regulacja dodała również nową 

definicję osoby doznającej przemocy domowej – zgodnie z nowymi przepisami małoletni, 

który był świadkiem przemocy domowej, powinien być traktowany także jako osoba 

doznająca przemocy. Treść ustawy przewiduje nowe rozwiązania ukierunkowane na osoby 

stosujące przemoc domową, m.in. skierowanie do uczestnictwa w programie 

psychologiczno-terapeutycznym. Nowelizacja wprowadza dodatkowo szereg rozwiązań, 

które mają na celu usprawnienie pracy zespołów interdyscyplinarnych oraz zmianę 

procedury „Niebieskie Karty”. To tylko niektóre z licznych zmian wprowadzonych 

w nowelizacji ustawy, która wejdzie w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia, 

tj. 22 czerwca 2023 r.  



– 28 – 

7. Rekomendacje 

Rekomendowane jest, aby instytucje pomocowe na Mazowszu:  

a) w ramach profilaktyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie podjęły działania 

aktywizujące dla dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych przemocą 

b) w ramach zapewnienia odpowiedniej i kompleksowej pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie, w tym osobom starszym i niepełnosprawnym, podjęły działania 

prewencyjne, mające na celu wzrost bezpieczeństwa tych osób 

c) w ramach podnoszenia swoich kompetencji zadbały o zapewnienie pracownikom 

możliwości udziału w niezbędnych szkoleniach, kursach i superwizjach. 

Ponadto rekomendowane jest: 

a) dalsze monitorowanie programu wojewódzkiego, zgodnie z harmonogramem 

i terminami określonymi w poszczególnych dokumentach 

b) organizowanie przez Samorząd Województwa Mazowieckiego otwartych konkursów 

ofert dla organizacji pozarządowych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

c) organizowanie szkoleń, warsztatów i konferencji poruszających o tematykę 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Realizacja Programu – wnioski 

Działania w obszarze przeciwdziałania przemocy, które podejmują instytucje pomocowe 

w wielu przypadkach okazują się skuteczne w ograniczaniu zjawiska przemocy. Wnioski, 

które można wyciągnąć na podstawie analizy wskaźników pokazują, jak trudno jest 

rzetelnie zmierzyć zjawisko przemocy w rodzinie i skrupulatnie oszacować jego skalę. 

Istnieje wysokie prawdopodobieństwo, że niektóre sytuacje lub zachowania nie są 

interpretowane jako przejawy przemocy domowej, stąd też nie są zgłaszane odpowiednim 

służbom. Ponadto, część osób może nie być świadoma, że w ich najbliższym otoczeniu 

dochodzi do przemocy lub też próbuje usprawiedliwiać niektóre incydenty. Skuteczność 

pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą zależy od wielu czynników, a pierwszy 

krok do przełamania przemocowego schematu powinien zostać wykonany przez ofiarę lub 

jej najbliższe otoczenie, co często utrudnia udzielenie pomocy.  

Z uwagi na trudności w gromadzeniu danych liczbowych, które odzwierciedlą pełen stan 

faktyczny rekomendowane jest usunięcie wskaźnika „Liczba opracowanych materiałów 

informacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy” w planowanej w 2024 

roku aktualizacji Programu, związanej z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. Ponadto, z uwagi na trudności napotkane przy zbieraniu danych do określenia 

wartości wskaźnika „Liczba usług udzielonych osobom doświadczającym przemocy 

w rodzinie” także w 2024 roku rekomendowane jest jego usunięcie. Trudności wynikały 

przede wszystkim z różnej interpretacji tego wskaźnika przez organizacje pozarządowe. 
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Pozostałe wskaźniki ujęte w Programie pozwalają wysnuć wniosek, że do mieszkańców 

Mazowsza z roku na rok trafia coraz więcej pomocy.  

W 2022 roku zanotowano znaczący wzrost w następujących wskaźnikach:  

a) liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, 

prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego w danej instytucji  

b) liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w ośrodkach 

interwencji kryzysowej 

c) liczba przeprowadzonych szkoleń, warsztatów i kursów dla pracowników służb 

pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy 

d) liczba osób, będących odbiorcami zadań publicznych zleconych do realizacji 

organizacjom pozarządowym. 

Obserwacja ta pozwala na stwierdzenie, że działania pomocowe w obszarze przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie docierają do coraz większej liczby mieszkańców i są niezwykle 

potrzebne. W województwie mazowieckim powstaje coraz więcej miejsc, w których można 

uzyskać pomoc – w szczególności prawnika, psychologa, pracownika socjalnego, doradcy 

zawodowego. Zwiększa się także świadomość społeczna, do czego przyczyniają się 

w znacznym stopniu kampanie edukacyjne i informacyjne realizowane przez Mazowieckie 

Centrum Polityki Społecznej oraz organizacje pozarządowe, które w swoich sprawozdaniach 

z realizacji zadań publicznych podkreślają, że obserwowane jest coraz większe 

zainteresowanie uzyskiwaniem oferowanego przez nie wsparcia.  

Porównując dane z 2021 roku oraz 2022 roku należy także zauważyć, że nastąpił znaczący 

spadek liczby osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym roku 

działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” (o około 5 tysięcy), co jest pozytywną 

prognozą na przyszłość. 

Przesłanki do aktualizacji Programu w 2024 roku 

1. Konieczność dostosowania siatki pojęciowej użytej w Programie do  znowelizowanej 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym m.in. zmiana pojęcia „przemoc 

w rodzinie” na „przemoc domowa”, „ofiara przemocy” na „osoba doznająca 

przemocy” oraz „sprawca przemocy” na „osoba stosująca przemoc”. 

2. Konieczność uaktualnienia treści merytorycznych o zmiany wprowadzone 

w nowelizacji ustawy, w tym m.in. definicja cyberprzemocy, rozszerzenie definicji 

osoby doznającej przemocy o osobę, która jest jej świadkiem. 
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3. Potrzeba zaktualizowania wskaźników realizacji Programu, zgodnie z rekomendacjami, 

w tym m.in. usunięcie wskaźników, których wartości nie oddają w sposób rzetelny 

stanu faktycznego oraz ponowne oszacowanie wartości wskaźników docelowych 

tam, gdzie wartości osiągnięte na przestrzeni dwóch lat przewyższyły zdecydowanie 

te zaplanowane do roku 2025.  

4. Konieczność aktualizacji ramowego programu ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

oraz ramowego programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie, w zakresie m.in. dostosowania stosowanych pojęć.  

5. Konieczność opracowania ramowego programu psychologiczno-terapeutycznego dla 

osób stosujących przemoc domową. 



– 31 – 

8. Wykaz tabel, wykresów oraz skrótów 

Tabele 

Tabela 1. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy „Niebieska karta” 

w roku 2022 na terenie województwa mazowieckiego. ................................................................8 

Tabela 2. Problem przemocy na podstawie statystyk policyjnych z 2022 roku. ............................8 

Tabela 3. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” 

w roku 2022 na terenie województwa mazowieckiego z podziałem na grupę dotkniętą 

przemocą. .......................................................................................................................................9 

Tabela 4. Zakończone w 2022 roku procedury „Niebieskie Karty”. ............................................ 10 

Tabela 5. Rodzaje przemocy w wybranych powiatach województwa mazowieckiego w roku 

2021. ........................................................................................................................................... 11 

Tabela 6. Rodzaje przemocy w wybranych powiatach województwa mazowieckiego w roku 

2022. ........................................................................................................................................... 11 

Tabela 7. Grupy osób doświadczających przemocy w wybranych powiatach województwa 

mazowieckiego w roku 2022. ...................................................................................................... 12 

Tabela 8. Grupy osób stosujących przemoc w wybranych powiatach województwa 

mazowieckiego w roku 2022. ...................................................................................................... 12 

Tabela 9. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 1: Ochrona i pomoc 

osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. ....................................................................... 14 

Tabela 10. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 2: Zwiększenie 

skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. ................................. 15 

Tabela 11. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 3: Podniesienie 

poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy. ........................................................................................................ 16 

Tabela 12. Działania i wskaźniki diagnostyczne dla Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja 

działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. .... 16 

Tabela 13. Wskaźniki wdrażania dla działania: Udzielanie pomocy i wsparcia ofiarom 

przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 1: Ochrona i pomoc osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie. ..................................................................................... 18 

Tabela 14. Wskaźniki wdrażania dla działania: Realizacja otwartych konkursów ofert na 

wykonywanie zadań z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie dotyczących działań 

korekcyjnych dla sprawców przemocy, w ramach Celu szczegółowego 2: Zwiększenie 

skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. .................................... 19 

Tabela 15. Wskaźniki wdrażania dla działania: Organizowanie szkoleń dla osób realizujących 

zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 3: 

Podniesienie poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów realizujących zadania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy. ........................................................................................ 20 



– 32 – 

Tabela 16. Wskaźnik wdrażania dla działania: Organizacja konferencji i warsztatów 

w zakresie  profilaktyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: 

Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. ................................................................................................................................... 21 

Tabela 17. Wskaźnik wdrażania dla działania: Organizacja kampanii społeczno-informacyjnych 

dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: 

Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. ................................................................................................................................... 21 

Tabela 18. Wskaźnik wdrażania dla działania: Opracowanie materiałów informacyjnych z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja 

działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. .... 21 

Tabela 19. Wskaźniki wdrażania dla działania: Realizacja otwartych konkursów ofert 

na wykonywanie zadań z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie dot. działań 

profilaktycznych i edukacyjnych, w ramach Celu szczegółowego 4: Intensyfikacja działań 

profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. ................. 22 

Wykresy 

Wykres 1. Ofiary przemocy domowej w latach 2013-2021 w Polsce. .......................................... 7 

Wykres 2. Liczba wydanych nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia i/lub zakazów zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia w 2022 roku. ...................................................................................... 9 

Wykres 3. Placówki wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które powstały 

w roku 2022. ................................................................................................................................ 13 

Wykaz skrótów 

CAS Centralna Aplikacja Statystyczna 

OPS ośrodek pomocy społecznej 

ODP ośrodek dziennego pobytu 

NGO organizacja pozarządowa 


